

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานในช่วง 3 ปี ที่ผ่านมา

ผู้สอบบัญชีปี 2561-2563 รายนามผู้ตรวจสอบบัญชีสำหรับการเงินงวดต่างๆ ดังนี้

งวดบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	เลขทะเบียน	สำนักงานบัญชี
1. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2561 (สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561)	นางสาววรรณฯ พุทธเสถียร นายเชิดสกุล อ้นมงคล นางสาววราภรณ์ อินทรประสิทธิ์ นางสาวชลธิชา เลิศวิไล นางสาววราภรณ์ พันธุ์ภักดีนุพงษ์	4387 7195 7881 12258 12261	บริษัท ซี ดับเบิลยู ดับเบิลยู พี จำกัด
2. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2562 (สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562)	นางสาววรรณฯ พุทธเสถียร นายเชิดสกุล อ้นมงคล นางสาววราภรณ์ อินทรประสิทธิ์ นางสาวชลธิชา เลิศวิไล นางสาววราภรณ์ พันธุ์ภักดีนุพงษ์ นางสาววิภา วาดวารี	4387 7195 7881 12258 12261 12026	บริษัท ซี ดับเบิลยู ดับเบิลยู พี จำกัด
3. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2563 (สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563)	นางสาววรรณฯ พุทธเสถียร นางสาววราภรณ์ อินทรประสิทธิ์ นางสาวชลธิชา เลิศวิไล นางสาววราภรณ์ พันธุ์ภักดีนุพงษ์	4387 7881 12258 12261	บริษัท ซี ดับเบิลยู ดับเบิลยู พี จำกัด

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีสำหรับ งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2561

(สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561)

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะทางการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีสำหรับ งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2562

(สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562)

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะทางการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

**สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีสำหรับ งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2563
(สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563)**

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะทางการเงินรวมของบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ดำเนินธุรกิจประกอบด้วย 3 ส่วนธุรกิจ ได้แก่ ส่วนงานธุรกิจจำหน่ายสินค้าเทคโนโลยีและให้บริการปรึกษาและออกแบบระบบสารสนเทศ ส่วนงานธุรกิจสื่อ ประกอบด้วย สื่อสิ่งพิมพ์และสื่อออนไลน์ และส่วนงานธุรกิจจำหน่ายและให้บริการติดตั้งระบบโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและตรวจสอบชีวอนามัย

การดำเนินงานในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงานรวมลดลง 202.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.35 เป็นผลจากรายได้จากส่วนงานธุรกิจสื่อลดลง 162.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.11 สาเหตุจากการคืนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล ช่อง 19 ตามมติคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และกำหนดให้ยุติการออกอากาศในวันที่ 16 สิงหาคม 2562 เวลา 00.01 น. เป็นต้นไป ซึ่งบริษัทฯ ได้ปรับกลยุทธ์ในการหารายได้ของกลุ่มบริษัทฯ โดยเน้นไปที่สื่อใหม่ (New Media) สื่อออนไลน์ และรายได้จากการจัดกิจกรรมการสัมมนา การจัดประชุมหรือการจัดงานแสดง ส่วนงานธุรกิจจำหน่ายสินค้าเทคโนโลยีและให้บริการปรึกษาและออกแบบระบบสารสนเทศลดลง 1.13 ล้านบาท และส่วนงานธุรกิจจำหน่ายและให้บริการติดตั้งระบบโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและตรวจสอบชีวอนามัยลดลง 39.04 ล้านบาท สาเหตุจากการขายหุ้นในธุรกิจดังกล่าวให้กับบุคคลอื่น เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2563 อย่างไรก็ดี บริษัทฯ ได้มีการมองหาธุรกิจใหม่ๆ เพื่อกระจายการลงทุนไปในธุรกิจที่มีการเติบโตที่ดีในอนาคต และคาดหวังว่าจะมีรายได้เพิ่มขึ้น

ในปี 2563 มีรายได้รวมจากการดำเนินงานต่อเนื่องทั้งสิ้น 168.62 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 221.46 ล้านบาท ขาดทุนจากการดำเนินงาน 52.84 ล้านบาท และกำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก 15.03 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีขาดทุนสำหรับปีรวม 37.81 ล้านบาท

(หน่วย : ล้านบาท)	2563	2562	เพิ่ม / (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
การดำเนินงานต่อเนื่อง				
รายได้จากการดำเนินงาน	122.51	325.41	(202.90)	(62.35)
รายได้อื่น	46.11	50.89	(4.78)	(9.39)
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	(219.68)	(518.55)	(298.87)	(57.64)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(51.06)	(142.25)	(91.19)	64.11
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(1.78)	(0.23)	1.55	(673.91)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(52.84)	(142.48)	(89.64)	62.91
การดำเนินงานที่ยกเลิก				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	15.03	635.52	(620.49)	(97.64)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(37.81)	493.04	(530.85)	107.67

2. การวิเคราะห์ ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

2.1 การวิเคราะห์รายได้

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้รวม 168.62 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 มีรายได้รวม 376.30 ล้านบาท ลดลง 207.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.19 แบ่งเป็นรายได้จากการขายและการให้บริการ 122.51 ล้านบาทและรายได้อื่น 46.11 ล้านบาท

รายได้จากการดำเนินงานในปี 2563 จำนวน 122.51 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 มีรายได้จากการดำเนินงาน 325.41 ล้านบาท ลดลง 202.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.35 เป็นรายได้จากส่วนงานธุรกิจสื่อ 99.28 ล้านบาท ประกอบด้วย สื่อสิ่งพิมพ์ และสื่อออนไลน์ และส่วนงานธุรกิจการจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์และให้บริการติดตั้งระบบโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและตรวจสอบชีวอนามัย มีรายได้จากการดำเนินงาน 23.23 ล้านบาท

รายได้อื่น 46.11 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 มีรายได้อื่นรวม 50.89 ล้านบาท ลดลง 4.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.39 แบ่งเป็นรายได้ประเภท ดอกเบี้ยรับ รายได้บริการอื่นที่ไม่เกี่ยวกับรายได้หลัก และรายได้จากการขายทรัพย์สิน เป็นต้น

กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก 15.03 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 มีกำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก 635.52 ล้านบาท ลดลง 620.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 97.64 เป็นผลจากการที่บริษัททยอยยกเลิกใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ระบบดิจิตอลในปี 2562 และจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในปี 2563

รายได้จากการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน

รายได้จากการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ ซึ่งประกอบด้วย 3 ส่วนงาน ได้แก่ ส่วนงานธุรกิจจำหน่ายสินค้าเทคโนโลยีและให้บริการปรึกษาและออกแบบระบบสารสนเทศ ส่วนงานธุรกิจสื่อ ประกอบด้วย สื่อสิ่งพิมพ์และสื่อออนไลน์ และ ส่วนงานธุรกิจจำหน่ายและให้บริการติดตั้งระบบโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและตรวจสอบชีวอนามัย

กลุ่มสินค้า (หน่วย : ล้านบาท)	2563	2562	เพิ่ม / (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ส่วนงานธุรกิจจำหน่ายสินค้าเทคโนโลยีและให้บริการปรึกษา และออกแบบระบบสารสนเทศ	-	1.13	(1.13)	(100.00)
ส่วนงานธุรกิจสื่อ	99.28	262.02	(162.74)	(62.11)
ส่วนงานธุรกิจจำหน่าย และให้บริการติดตั้ง ระบบโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและตรวจสอบชีวอนามัย	23.23	62.26	(39.03)	(62.69)
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	122.51	325.41	(202.90)	(62.35)
รายได้อื่น	46.11	50.89	(4.78)	(9.39)
รวมรายได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	168.62	376.30	(207.68)	(55.19)

ส่วนงานธุรกิจจำหน่ายสินค้าเทคโนโลยีและให้บริการปรึกษาและออกแบบระบบสารสนเทศ

ปี 2563 มีรายได้จากการดำเนินงานลดลงทั้งจำนวนมูลค่า 1.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 ซึ่งดำเนินงานภายใต้ บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท ซิงค์ เทคโนโลยี จำกัด

บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) มีรายได้จากการดำเนินงานลดลงทั้งจำนวนมูลค่า 1.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 ด้วยภาวะเศรษฐกิจ การตลาด สภาพคล่อง ทำให้บริษัทฯ พยายามขยายขอบเขตการดำเนินธุรกิจ เพื่อขยายโอกาสทางธุรกิจได้กว้างขวาง ครอบคลุมความต้องการของลูกค้า และสามารถขยายกลุ่มลูกค้าได้มากขึ้น อีกทั้งยังมีการมองหาธุรกิจใหม่อื่นๆ ที่มีการเติบโตที่ดีในอนาคต และคาดหวังว่าจะมีรายได้เพิ่มขึ้น

บริษัท ซิงค์ เทคโนโลยี จำกัด ในปี 2563 ได้ดำเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัท และเสร็จการชำระบัญชีแล้ว เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 3 กันยายน 2563 ตามลำดับ

ส่วนงานธุรกิจสื่อ

ปี 2563 ส่วนงานธุรกิจสื่อมีรายได้จากการดำเนินงานรวม 99.28 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 มีรายได้จากการดำเนินงานรวม 262.02 ล้านบาท ลดลง 162.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.11 ซึ่งดำเนินงานภายใต้ บริษัท จีจี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ชื่อเดิมบริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด), บริษัท สปริงนิวส์ เทเลวิชั่น จำกัด, บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค มัลติมีเดีย จำกัด, บริษัท ฐานเศรษฐกิจ มัลติมีเดีย จำกัด และบริษัท ฐานเศรษฐกิจ แคปิตอล จำกัด

บริษัท จีจี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ชื่อเดิมบริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด) และ บริษัท สปริงนิวส์ เทเลวิชั่น จำกัด มีรายได้จากการดำเนินงานลดลงทั้งจำนวนมูลค่า 154.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 สาเหตุจากการคืนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล ช่อง 19 ตามมติคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และกำหนดให้ยุติการออกอากาศในวันที่ 16 สิงหาคม 2562 เวลา 00.01 น. เป็นต้น

บริษัท สุวนเศรษฐกิจ มัลติมีเดีย จำกัด บริษัทย่อยของบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค มัลติมีเดีย จำกัด ดำเนินธุรกิจจำหน่ายสื่อสิ่งพิมพ์ ภายใต้ชื่อ หนังสือพิมพ์สุวนเศรษฐกิจ และยังดำเนินธุรกิจอื่นๆ ทั้งธุรกิจสื่อออนไลน์ ธุรกิจโฆษณาผ่านสื่อต่างๆ เช่น Web Site, Facebook, Youtube เป็นต้น และธุรกิจรับจัดงาน Events งานสัมมนา โดยในปี 2563 มีรายได้จากการดำเนินงาน 99.26 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีรายได้จากการดำเนินงาน 108.76 ล้านบาท ลดลง 9.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.73 เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ส่งผลให้ไม่สามารถจัดงาน Events งานสัมมนาได้

ปี 2563 ได้มีการอนุมัติจัดตั้งบริษัท สุวนเศรษฐกิจ แคปิตอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อม เพื่อขยายช่องทางทางการหารายได้ รองรับธุรกิจหลักทรัพย์สินแบบ ง (LBDO) ธุรกิจนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุน ตัวแทนในธุรกิจทุกประเภท รวมถึงธุรกิจประกันภัย และการหาสมาชิกในสมาคมและการค้าหลักทรัพย์ ซึ่งในปี 2563 มีรายได้จากการดำเนินงาน 0.02 ล้านบาท เป็นส่วนของรายได้ค่านายหน้า

ส่วนงานธุรกิจการจำหน่ายและให้บริการติดตั้งระบบโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อม และตรวจสอบชีวอนามัย

บริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด ดำเนินธุรกิจการจำหน่ายและให้บริการเกี่ยวกับเครื่องมือและอุปกรณ์ตรวจสอบชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม ด้านอากาศ เสียง และสาธาณภัย เป็นธุรกิจที่ต้องใช้ความชำนาญเฉพาะทางรายได้ของบริษัทประกอบด้วย ขายชุดเครื่องมือตรวจวัดสิ่งแวดล้อม ให้บริการปรึกษาออกแบบและก่อสร้างสถานีวิจัยวัดคุณภาพอากาศ ให้บริการบำรุงรักษาระบบตรวจวัดมลพิษปล่อยระบาย และให้บริการบริหารศูนย์เฝ้าระวังและควบคุมคุณภาพสิ่งแวดล้อม เป็นต้น

ปี 2563 มีรายได้จากการดำเนินงาน 23.23 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีรายได้จากการดำเนินงาน 62.26 ล้านบาท ลดลง 39.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.69 สาเหตุเนื่องจากการอนุมัติจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด ไปเมื่อเดือนกรกฎาคม 2563

รายได้อื่น

(หน่วย : ล้านบาท)	2563	2562	เพิ่ม / (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ดอกเบี้ยรับ	6.51	1.81	4.70	259.67
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	3.99	15.36	(11.37)	(74.02)
รายได้อื่น	35.61	33.72	1.89	5.60
รวมรายได้อื่น	46.11	50.89	(4.78)	(9.39)

ปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่น 46.11 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 มีรายได้อื่น 50.89 ล้านบาท ลดลง 4.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.39 ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ รายได้บริการอื่นที่ไม่เกี่ยวกับรายได้หลัก และรายได้จากการขายทรัพย์สิน เป็นต้น อีกทั้งมีรายการโอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์รวมอยู่มูลค่า 21.17 ล้านบาท

2.2 การวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ปี 2563 มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจากการดำเนินงานต่อเนื่องรวม 221.45 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 297.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.31

(หน่วย : ล้านบาท)	2563	2562	เพิ่ม / (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	96.16	215.05	(118.89)	(55.28)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	122.75	274.41	(151.66)	(55.27)
ต้นทุนทางการเงิน	0.76	29.09	(28.33)	(97.39)
รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	219.67	518.55	(298.88)	(57.64)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.78	0.23	1.55	673.91
รวมค่าใช้จ่าย	221.45	518.78	(297.33)	(57.31)

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการรวม 96.16 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการรวม 215.05 ล้านบาท ลดลง 118.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.28 ซึ่งลดลงไปในทิศทางเดียวกับรายได้ที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 122.75 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 274.41 ล้านบาท ลดลง 151.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.27 เป็นผลจากการปรับโครงสร้างการบริหารจัดการและควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายทำให้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลง อย่างไรก็ตาม ในปี 2563 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 10.81 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 3.46 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินรวม 0.76 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน 29.09 ล้านบาท ลดลง 28.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 97.39 เนื่องจากปีก่อนมีการกู้ยืมเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ และในปีปัจจุบันได้ชำระเงินกู้ยืมเรียบร้อยแล้ว

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 1.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 0.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 673.91 เป็นผลจากการที่บริษัทย่อยให้กู้ยืมเงินแก่กิจการอื่นในระหว่างปี

2.3 กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน

ปี 2563 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 21.51 ลดลง เมื่อเทียบกับปี 2562 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 33.91 ลดลงร้อยละ 12.40 เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้มีรายได้ลดลง แต่ยังคงมีต้นทุนคงที่บางส่วนที่ยังคงต้องรับภาระอยู่ ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง

ปี 2563 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่อง 52.84 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีผลขาดทุน 142.48 ล้านบาท ลดลง 89.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.91 สาเหตุหลักมาจากการปรับโครงสร้างการบริหารจัดการและควบคุมค่าใช้จ่าย ทำให้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลง

2.4 กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี

ปี 2563 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสำหรับปี 37.81 ล้านบาท กำไรลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีผลกำไรสำหรับปี 493.05 ล้านบาท ลดลง 530.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 107.67 เป็นผลจากการที่บริษัทฯ ย่อยยกเลิกใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ระบบดิจิตอลในปี 2562

3.การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ฐานะการเงินของ บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)	2563	2562	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	918.36	706.05	212.31	30.07
หนี้สินรวม	313.45	138.09	175.36	126.99
ส่วนของผู้ถือหุ้น	604.91	567.96	36.95	6.51

ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

ปี 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์สินรวม 706.05 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 447.74 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 258.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.42 และ 36.58 ของสินทรัพย์รวม ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 185.07 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 122.53 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น 98.99 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน 0.39 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 2.51 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน 10.89 ล้านบาท ลูกหนี้สำนักงาน กสทช. 2.21 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เผื่อขาย 25.15 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ประกอบด้วย เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน 10.52 ล้านบาท เงินลงทุนระยะยาว 68.85 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 11.42 ล้านบาท อุปกรณ์ 9.54 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 134.13 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 23.85 ล้านบาท

ปี 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์สินรวม 918.36 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 142.16 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 776.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.48 และ 84.52 ของสินทรัพย์รวม ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 21.93 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 70.41 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน 0.04 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 0.10 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน 2.89 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เผื่อขาย 46.79 ล้านบาท เงิน

ฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน 8.46 ล้านบาท สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น 68.85 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 424.60 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 138.45 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 11.42 ล้านบาท อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ 2.57 ล้านบาท สินทรัพย์สิทธิการใช้ 4.51 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 105.48 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 11.86 ล้านบาท

บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์รวมปี 2563 และปี 2562 มีอัตราร้อยละ (4.12) และร้อยละ 69.83 มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรในปี 2563 และปี 2562 มีอัตราร้อยละ (33.59) และร้อยละ 343.16 ตามลำดับ อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ปี 2563 จำนวน 0.13 ครั้ง และปี 2562 จำนวน 0.55 ครั้ง บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวมและทรัพย์สินถาวรลดลง เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้ไม่สามารถใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์เพื่อหาผลตอบแทนได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)	2563	2562	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ลูกหนี้การค้า	37.99	77.64	(39.65)	(51.07)
ลูกหนี้อื่น	32.42	44.89	(12.47)	(27.78)
	70.41	122.53	(52.12)	(42.54)
<u>ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้</u>				
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	8.40	26.29	(17.89)	(68.05)
ตัวเงินรับ	0.55	0.96	(0.41)	(42.71)
ลูกหนี้การค้าที่อยู่ในกำหนดชำระ	19.33	22.17	(2.84)	(12.81)
แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระดังนี้				
- ไม่เกิน 3 เดือน	7.50	12.38	(4.88)	(39.42)
- 3-6 เดือน	0.13	2.89	(2.76)	(95.50)
- 6-12 เดือน	1.36	12.55	(11.19)	(89.16)
- มากกว่า 12 เดือน	41.95	55.66	(13.71)	(24.63)
รวม	79.22	132.90	(53.68)	(40.39)
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(41.23)	(55.26)	14.03	(25.39)
สุทธิ	37.99	77.64	(39.65)	(51.07)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีลูกหนี้การค้า 37.99 ล้านบาท และ 77.64 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 39.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.07 มีอัตราการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า ปี 2563 และ 2562 จำนวน 1.27 ครั้ง และ 2.79 ครั้ง ตามลำดับ ซึ่งมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ปี 2563 จำนวน 287 วัน และปี 2562 จำนวน 131 วัน ซึ่งระยะเวลาเก็บหนี้ของบริษัทส่วนใหญ่อยู่ในช่วงมากกว่า 12 เดือน เนื่องจากลูกหนี้ค้างส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าที่มีมูลค่าสูงและอยู่ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย

บริษัทฯ มีเครดิตให้กับลูกหนี้โดยปกติ กำหนดให้ส่วนงานบริษัทเอกชน หรือบุคคลธรรมดา 30 วัน และลูกหนี้ส่วนงานรัฐบาล 45 วัน

เมื่อวิเคราะห์อายุหนี้ที่อยู่ในกำหนด พบว่าลูกหนี้ที่อยู่ในกำหนดชำระปี 2563 และ ปี 2562 จำนวน 19.33 ล้านบาทและ 22.17 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากปี 2562 จำนวน 2.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.81

อายุหนี้ไม่เกิน 3 เดือน ปี 2563 และปี 2562 มีลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน จำนวน 7.50 ล้านบาท และ 12.39 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากปี 2562 จำนวน 4.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.42

อายุหนี้ระหว่าง 3 - 6 เดือน ปี 2563 และปี 2562 มีลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน จำนวน 0.13 ล้านบาท และ 2.89 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากปี 2562 จำนวน 2.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.50

อายุหนี้ระหว่าง 6-12 เดือน ปี 2563 และปี 2562 มีลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน จำนวน 1.36 ล้านบาท และ 12.55 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากปี 2562 จำนวน 11.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 89.16

อายุหนี้มากกว่า 12 เดือน 41.95 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญแล้ว จำนวน 41.23 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย ซึ่งบริษัทยังมีความมั่นใจว่าจะได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้

ลูกหนี้อื่น

บริษัทฯ มีลูกหนี้อื่นปี 2563 และปี 2562 จำนวน 32.42 ล้านบาท และ 44.89 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 12.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.78 ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ดอกเบี้ยค้างรับ เงินมัดจำและเงินประกัน ลูกหนี้กรมสรรพากร ลูกหนี้อื่น และอื่นๆ บริษัทจึงบันทึกค่าเผื่อนี้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าในปี 2563 จำนวน 12.33 ล้านบาท เนื่องจากระยะเวลาการจ่ายคืนเกิน 12 เดือน ซึ่งลูกหนี้บางรายอยู่ระหว่างดำเนินคดีทางกฎหมาย รายการลูกหนี้อื่นได้เปิดเผยรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินปี 2563 หัวข้อ 8 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น หน้า 34-36

สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: ล้านบาท)	2563	2562	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ส่วนงานธุรกิจสื่อ	0.10	0.49	(0.39)	(79.59)
ส่วนงานธุรกิจจำหน่าย และให้บริการติดตั้งระบบโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและตรวจสอบชีวอนามัย	-	2.02	(2.02)	(100.00)
รวม	0.10	2.51	(2.41)	(96.02)

บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จำนวน 0.10 ล้านบาท และ 2.51 ล้านบาทตามลำดับลดลงจากปี 2562 จำนวน 2.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 96.02

ส่วนงานธุรกิจสื่อในปี 2563 มีมูลค่า 0.10 ล้านบาท เป็นสินค้าประเภทหนังสือพิมพ์รายสัปดาห์ ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีสินค้าคงเหลือ 0.49 ล้านบาท ลดลง 0.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79.59 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงการรับข้อมูลของผู้บริโภคในยุคปัจจุบันที่ต้องการความรวดเร็วและทันเหตุการณ์ ทำให้การผลิตหนังสือพิมพ์รายสัปดาห์ลดจำนวนผลิตลง และมีอัตราการหมุนเวียนของสินค้าลดลง

ส่วนงานธุรกิจจำหน่ายและให้บริการติดตั้งระบบโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและตรวจสอบชีวอนามัย ปี 2563 ลดลงทั้งจำนวน มูลค่า 2.02 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีการอนุมัติจำหน่ายเงินลงทุนในส่วนงานดังกล่าวออกไปเมื่อเดือนกรกฎาคม 2563

อัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือมีอัตราการหมุนเวียนเร็วขึ้น โดยปี 2563 และ ปี 2562 จำนวน 6 วัน และ 12 วัน ตามลำดับ หรือ 59.74 ครั้ง และ 30.24 ครั้ง ตามลำดับ เป็นการแสดงการบริหารการขายสินค้าได้เร็วขึ้น เนื่องจาก คงเหลือเพียงส่วนงานธุรกิจสื่อประเภทหนังสือพิมพ์รายสัปดาห์

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย (งบเฉพาะกิจการ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 189.38 ล้านบาท ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หัวข้อที่ 14 หน้าที่ 41-49

ในปี 2563 บริษัทฯ มีมติอนุมัติให้ดำเนินการเลิกบริษัท ชิงค์ เทคโนโลยี จำกัด และดำเนินการจดทะเบียนเลิก และเสร็จการชำระบัญชีแล้วเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 3 กันยายน 2563 ตามลำดับ

ปี 2563 บริษัทฯ มีมติอนุมัติให้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญ บริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด ที่ถืออยู่ คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 99.92 ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียนและชำระแล้ว กับบุคคลอื่น และได้ดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์หุ้นและจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2563

ปี 2563 บริษัทฯ มีมติอนุมัติรายการจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ สำหรับหุ้นสามัญ บริษัท กรีน เน็ต 1282 จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียนและชำระแล้ว และเมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2563 บริษัทได้เข้าทำสัญญาจะซื้อขายกับ บริษัท เนชั่น บรอดแคสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ปี 2563 บริษัทฯ มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียน บริษัท สปริงนิวส์ เทเลวิชั่น จำกัด โดยยังคงสัดส่วนการถือหุ้นที่ร้อยละ 99.99 ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียนและชำระแล้ว และได้ดำเนินการจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2563 และวันที่ 3 พฤศจิกายน 2563

ปี 2563 บริษัทฯ มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียน บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค มัลติมีเดีย จำกัด มูลค่า 141.25 ล้านบาท โดยยังคงสัดส่วนการถือหุ้นที่ร้อยละ 99.99 ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียนและชำระแล้ว และได้ดำเนินการจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2563

การเปลี่ยนแปลงในบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นทางอ้อม

ปี 2563 บริษัทฯ ฐานเศรษฐกิจ มัลติมีเดีย จำกัด ได้มีมติอนุมัติให้เรียกชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มเติมจากผู้ถือหุ้น เป็นจำนวนเงิน 3.75 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้ชำระค่าหุ้นครบถ้วนแล้ว

ปี 2563 บริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทย่อยเพิ่มทุนจดทะเบียนใน บริษัท ฐานเศรษฐกิจ มัลติมีเดีย จำกัด (บริษัทย่อยทางอ้อม) มูลค่า 195.75 ล้านบาท โดยยังคงสัดส่วนการถือหุ้นที่ร้อยละ 99.99 ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียนและชำระแล้ว และได้ดำเนินการจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2563

ปี 2563 บริษัทย่อยทางอ้อมได้มีมติจัดตั้งบริษัท ฐานเศรษฐกิจ แคปิตอล จำกัด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อรองรับธุรกิจในการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุน เป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท และบริษัทย่อยทางอ้อมถือหุ้นร้อยละ 99.99 โดยได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563

เงินลงทุนในบริษัทร่วม และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 424.60 ล้านบาท เป็นสัดส่วนร้อยละ 35-40 ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หัวข้อที่ 16 หน้าที่ 50-52

ปี 2563 บริษัทฯ มีมติอนุมัติรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์สำหรับหุ้นสามัญ บริษัท เวิร์ธ เวเนเจอร์ส จำกัด มูลค่า 421.55 ล้านบาท และสิทธิเรียกร้องในหนี้เงินกู้ของบริษัท เวิร์ธ เวเนเจอร์ส จำกัด มูลค่า 138.45 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นและสิทธิเรียกร้องในหนี้เงินกู้ของบริษัท เวิร์ธ เวเนเจอร์ส จำกัด ครบถ้วนแล้ว รวมเป็น จำนวนเงิน 560.00 ล้านบาท

ปี 2563 บริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ฐานเศรษฐกิจ มัลติมีเดีย จำกัด (บริษัทย่อยทางอ้อม) ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท เนท บิสซิเนส คอนเน็คท์ จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจให้บริการข้อมูล ข่าวสารเกี่ยวกับเศรษฐกิจ การเงิน และการลงทุน ทุนจดทะเบียน 100.00 ล้านบาท เรียกชำระทุนปีแรกร้อยละ 25 ของมูลค่าเงินลงทุนทั้งหมด โดยบริษัทย่อยทางอ้อมถือหุ้นร้อยละ 35.00 ของทุนจดทะเบียน ซึ่งในระหว่างปีบริษัทย่อยทางอ้อมได้จ่ายชำระค่าหุ้น และได้รับการโอนหุ้นแล้ว เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2563

อุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีอุปกรณ์ จำนวน 2.57 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 มีอุปกรณ์ 9.54 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 73.06 ลดลงจากการขายอุปกรณ์ส่วนงานธุรกิจสื่อโทรทัศน์ การขายส่วนงานธุรกิจจำหน่ายและให้บริการติดตั้งระบบโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและตรวจสอบชีวอนามัย และการจัดประเภทอุปกรณ์บางส่วนไว้ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย โดยอุปกรณ์ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หัวข้อที่ 18 หน้าที่ 53-56

หนี้สิน

ปี 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 313.45 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 304.40 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 9.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งบริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 138.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 175.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 126.99 ส่วนใหญ่เกิดจากเงินรับล่วงหน้าจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท กรีน เน็ต 1282 จำกัด จำนวน 164.40 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 604.91 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนจดทะเบียน หุ้นสามัญ จำนวน 160,872,208,595 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 1 บาท มีทุนที่ออกและชำระแล้ว ประกอบด้วย หุ้นสามัญ จำนวน 74,628,861,756 หุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีโครงสร้างเงินทุนประกอบด้วยหนี้สินรวม จำนวน 313.45 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 604.91 ล้านบาท มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.52 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.24 เท่า เนื่องจากมีเงินรับล่วงหน้าจากการจำหน่ายเงินลงทุนบริษัท กรีน เน็ต 1282 จำกัด จำนวน 164.40 ล้านบาท รวมอยู่ในหนี้สินรวม ดังนั้นหากเมื่อหักรายการดังกล่าวออกอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจะเป็น 0.25 เท่าซึ่งใกล้เคียงกับกับปี 2562

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินลงทุน

การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจำนวน 35.59 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 249.63 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากกระแสเงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมและสิทธิเรียกร้องในหนี้เงินกู้ของบริษัทร่วมรวมจำนวน 560.00 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สินจำนวน 52.07 ล้านบาท กระแสเงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่นจำนวน 90.56 ล้านบาท กระแสเงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 170.90 ล้านบาท และกระแสเงินสดสุทธิจากการได้มาจากการจัดหาเงินจำนวน 125.91 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากกระแสเงินสดรับสุทธิจากการกู้ยืมเงินจำนวน 62.50 ล้านบาท กระแสเงินสดรับจากการเพิ่มทุนจำนวน 67.41 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 3.32 ล้านบาท

สภาพคล่องของบริษัท

บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2563 และปี 2562 ด้วยอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.47 เท่า และ 3.70 เท่า ตามลำดับ แสดงให้เห็นว่า สภาพคล่องของบริษัทอยู่ในระดับค่อนข้างต่ำ ซึ่งบริษัทฯ มีการควบคุมการใช้เงินอย่างระมัดระวังเพื่อรักษาสภาพคล่อง ทั้งนี้เมื่อพิจารณาการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยแล้ว บริษัทฯ อาจต้องจัดหาเงินทุนเพิ่มเติม เพื่อนำมาใช้จ่ายในการดำเนินงานของบริษัทฯ และขยายธุรกิจหรือลงทุนในธุรกิจใหม่

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

1. ธุรกิจสื่อและสื่อออนไลน์ในปี 2564 มีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่องจากปี 2563 เนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภคและความสะดวกในการเข้าถึงที่สะดวกมากขึ้น จากเทคโนโลยีการสื่อสารที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วเพื่อตอบสนองการใช้งานของผู้บริโภคได้อย่างรวดเร็ว ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงได้ให้ความสำคัญกับการขยายธุรกิจทางด้านสื่อสมัยใหม่ การหาพันธมิตร และช่องทางการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับ content ของกลุ่มบริษัท ตลอดจนการให้บริการด้านสื่อออนไลน์เพิ่มมากขึ้น เพื่อตอบสนองความต้องการด้านสื่อสมัยใหม่ที่เพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ โดยสามารถใช้ข้อมูล (content) ร่วมกับสื่อทีวีและสิ่งพิมพ์ได้ เป็นการใช้ทรัพยากรที่มีอยู่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

2. งบประมาณภาครัฐ ปี 2564 ที่ผ่านการอนุมัติจากสภาเรียบร้อยแล้ว จะทำให้ออกทางธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเพิ่มมากขึ้น ธุรกิจเอกชนและองค์กรภาครัฐต่างๆ จะมีการทำธุรกรรมต่างๆ มากขึ้น เพื่อรองรับการขยายงานและพัฒนาองค์กรตามเป้าหมายและแผนงานที่ได้รับอนุมัติงบประมาณลงมา โดยเฉพาะอย่างยิ่งหน่วยงานองค์กรภาครัฐต่างๆ ที่เป็นกลุ่มลูกค้าหลักในปัจจุบันแต่จากปัจจัย เรื่องการเบิกจ่ายเงินตามงบประมาณของภาครัฐยังมีความล่าช้าอย่างต่อเนื่องจากปีงบประมาณก่อนหน้าจนถึงปัจจุบัน รวมถึงการอนุมัติงบประมาณที่มีความล่าช้ากว่ากำหนด ก็เป็นปัจจัยหลักที่ยังมีผลกระทบต่อขยายงานตามเป้าหมายของบริษัท

3. การขยายขอบเขตการดำเนินธุรกิจจากเดิมที่เน้นการพัฒนาโปรแกรมสำเร็จรูปเพียงอย่างเดียวมาเป็นการให้บริการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร (System Integration) การให้บริการเชิงเทคโนโลยีเฉพาะด้าน การพัฒนาหรือจัดหาโปรแกรมกลุ่มโปรแกรมประยุกต์เพื่อให้ครอบคลุมความต้องการของลูกค้าทั้งองค์กรภาครัฐและภาคเอกชน การขายหรือให้เช่าเครื่องคอมพิวเตอร์กับองค์กรขนาดใหญ่ การพัฒนาโปรแกรมจัดการการส่งข้อมูล Mobile Contents การขายตลาดเข้าสู่ตลาด Digital Contents เพื่อการสร้างสรรคภาพกราฟฟิกส์โดยใช้ Graphic Technology ต่างๆ และการให้บริการเชื่อมโยงระบบซอฟต์แวร์

แนวโน้มนวัตกรรมด้านคอมพิวเตอร์ต่างๆ (Innovative Integration) จะทำให้สามารถขยายโอกาสทางธุรกิจได้กว้างขวางครอบคลุมความต้องการของลูกค้าและสามารถขยายกลุ่มลูกค้าได้มากขึ้น

4. บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้ทำการทบทวนโครงสร้างองค์กรเพื่อจัดสรรบุคลากรที่มีความรู้ ความสามารถที่มีประสบการณ์และความเชี่ยวชาญเฉพาะทางเข้ามาทำงาน เพื่อรองรับกับการขยายขอบเขตการดำเนินธุรกิจดังกล่าวข้างต้นกับสถานการณ์แข่งขันที่ค่อนข้างสูงในธุรกิจที่บริษัทและบริษัทย่อยประกอบอยู่

5. การลงทุนในธุรกิจโรงแรมเป็นอีกหนึ่งการเพิ่มโอกาสในการทำกำไร โดยเมื่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 เริ่มคลี่คลายลง และมีการเปิดพรมแดนการเดินทางระหว่างประเทศ นักท่องเที่ยวมีความสนใจในการเดินทางเหมือนก่อนเกิด COVID-19 เนื่องจากมีการใช้วัคซีนอย่างแพร่หลาย จำนวนนักท่องเที่ยวและกิจกรรมที่เกี่ยวข้องน่าจะกลับมาคึกคักดังเดิม ไม่่าจะเป็นการเดินทางเพื่อธุรกิจ การจัดประชุมนานาชาติ รวมถึงการจัดแสดงสินค้า โดยจากผลสำรวจของหลายสถาบันชี้ว่าไทยเป็นจุดหมายการเดินทางไปท่องเที่ยวในลำดับต้นๆ ของชาวเอเชียและยุโรป